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nisbatan  gektariga sof holda 60 kg azot, 60 kg fosfor, 0 kg kaliy tejalgani va hosildorlik 6 s/ga oshgani 

kuzatildi.  

 Natijalar taxlil qilinganda 1-variantda odatdagi sharoitda sholinig yilllik suv sarfi gektariga 

22400 m3/ga  ni, o‘g‘it sarfi sof azot 200 kg ni, fosfor 180 kg ni, kaliy 120 kg ni hosildorlik 72 s/ga 

ni tashkil qildi, 2-variantda (20 kun suv berilmagan) sarflangan yillik  suv 19550 m3/ga  ni,  tejalgan  

suv ( nazorat variantga nisbatan) 2850 m3/ga  ni, o‘g‘it sarfi sof azot 140 kg ni, fosfor 120 kg ni, kaliy 

120 kg ni, tejalgan sof azot 60 kg, fosfor 60 kg ni,  hosildorlik 84 s/ga ni tashkil qildi. 3-variantda (30 

kun suv berilmagan) sarflangan yillik  suv 18350 m3/ga  ni,  tejalgan 4050 m3/ga ni, o‘g‘it sarfi sof 

azot 140 kg ni, fosfor 120 kg ni, kaliy 120 kg ni, tejalgan sof azot 60 kg, fosfor 60 kg ni,  hosildorlik 

79 s/ga ni tashkil qildi. Bundan ko‘rinib turibdiki 2-variant tajriba natijasi o‘ta samarali bo‘lgan. 

Bunda tejalgan suv 2850 m3/ga  ni, tejalgan o‘g‘itlar miqdori sof azot 60 kg, fosfor 60 kg ni,  

hosildorlik 84 s/ga ni tashkil qildi. 

Bu ilmiy tadqiqot ishida yillik sarflangan suv kamayib, 2850 m3/ga  hamda gektariga 60 kg dan 

sof azot va fosfor tejalib yuqori hosil olinganligi ilmiy asoslangan. Bundan kelib chiqib suv resurslari 

tanqis bo‘layotgan hozirgi davrda, sholichilikga ixtisoslishgan klaster va fermer-dexqon 

xo‘jaliklariga yuqoridagi tejamkor suv texnologiyalari  asosida olib borilgan ilmiy tadqiqot 

natijalarini joriy qilish tavsiya qilinadi. 
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ISSIQXONA SABZAVOT EKINLARI ZARARKUNANDALARIGA QARSHI ENKARZIYA 

FORMOZA (ENCARSIA FORMOSA) ENTOMOFAGINING SAMARADORLIGI 

Sh.H.Toʻxtayev, q/x.f.n. dots., Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

M.F.Xayrullayev, oʻqituvchi,  Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

D.H.Hamidov, talaba, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

 

Annotatsiya. Foydali hasharotlarni keng koʻlamda qoʻllash uchun, ularni ommaviy 

koʻpaytirish mexanizatsiyalashtirilgan usulda olib borilishi, dalaga tarqatish va hokazolar hozirgi 

kun muammolaridan biri boʻlib kelmoqda.  

Foydali hasharotlarni turlarini aniqlash, ulardan qishloq xoʻjalik zararkunandalariga qarshi 

kurash vositasi sifatida foydalanish hozirgi kunda koʻpgina olimlar tomonidan eʼtirof etilayotgan 

usul hisoblanadi. Ushbu usuldan samarali foydalanish uchun albatta foydali hasharotlar biologiyasi, 

tarqalishi hamda ekologiyasi haqida chuqur bilimlarga ega boʻlishni talab qiladi. 

 Kalit soʻzlar: Entomofag, yirtqichlik, ekologiya, biologiya, samarali harorat, boʻsagʻa 

harorat, nimfa, endoparazit, partenogenez, populyatsiya. 

Аннотация. Одной из задач современности является массовое размножение полезных 

насекомых механизированным способом, распространение в поле и т. д. для использования 

полезных насекомых в больших масштабах.  

Выявление видов полезных насекомых и использование их как средства борьбы с 

вредителями сельского хозяйства в настоящее время признано многими учеными. 

Эффективное использование этого метода требует глубоких знаний биологии, 

распространения и экологии полезных насекомых. 

Ключевые слова: Энтомофаг, хищничество, экология, биология, эффективная 

температура, пороговая температура, нимфа, эндопаразит, партеногенез, популяция. 

Abstract. One of the modern tasks is the mass reproduction of beneficial insects by mechanized 

means, distribution in the field, etc. for the use of beneficial insects on a large scale. 
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Identifying beneficial insect species and using them as a means of combating agricultural pests 

is now recognized by many scientists. Effective use of this method requires a deep knowledge of the 

biology, distribution, and ecology of beneficial insects. 

Key words: Entomophage, predation, ecology, biology, effective temperature, threshold 

temperature, nymph, endoparasite, parthenogenesis, population. 

 

Kirish. Encarzia formosa butun dunyoda issiqxona ekinlarini oqqanotlardan himoya qilish 

uchun ishlatiladi. Yevropada bu entomofagdan tijorat maqsadlarida foydalanish 1920-yillarda 

boshlangan, ammo pestitsidlarning rivojlanishi tufayli 1945-yilga kelib qiziqish pasaygan. 1970-

yildan keyin foydalanish qayta tiklandi va 100 gektar issiqxona ekinlaridan 1993-yilga kelib 4800 

gektarga koʻpaydi. Dunyo boʻylab issiqxonalarga kiritilganligi sababli Encarsia formosa tarqalish 

xususiyatiga ega va uning tabiiy diapazoni noaniq boʻlib qolmoqda. 

Encarsia formosa kamida oʻn besh turdagi oqqanotga parazitlik qiladi. Hududlarimizda parazit 

arilarning eng mashhur qurbonlari issiqxona va tamaki oqqanotlaridir. Encarzia ishlatiladigan asosiy 

issiqxona ekinlari anʼanaviy pomidor va bodring hisoblanadi. Baqlajonlar, qulupnaylar va boshqa 

oʻsimliklar ekilgan joylarda ham parazitoid oʻzini yaxshi isbotladi. Encarsia Eretmocerus bilan 

birgalikda, ayniqsa issiq sharoitda foydalanish tavsiya etiladi. Eretmocerus ham baʼzi pestitsidlarga 

yaxshi qarshilik koʻrsatadi. Pomidor va baqlajon ekinlari uchun yaxshi natijalarga erishish uchun bu 

juftlikka Nesidiocoris tenuis shaklida yordamchi qoʻshish tavsiya etiladi [8,9]. 

Tavsifi va hayot sikli. Urgʻochi Encarzia formosa kichik, uzunligi taxminan 0,6 — 0,7 mm. 

Hasharotlarning bosh va koʻkrak boʻlimlari qora, qorni esa sariq rangda. Turlarning erkak zotlari 

ozchilik boʻlib, ular butunlay qora rangga ega [1,8,9,10]. 

 
1-rasm. Encarsia Formosaning hayot sikli 

1-jadval 

Entomofag Encarzia formosa rivojlanish tezligiga haroratning taʼsiri 

Rivojlanish 

fazalari 

Tasavvurdan oldingi rivojlanish vaqti (kunlar) doimiy haroratda oC 

+3oC — 16 oC 16 oC 23 oC 26 oC 

Tuxumlik 

davridan yoshi 

katta 

imagogacha 

>30 

Bu entomofagning hayot 

faoliyati uchun minimal 

harorat. 

Bunda populyatsiyaning 

faol rivojlanishi 

kuzatilmaydi. 

 

32 

 

21 

 

15 

Enkarziyalar oqqanotga nimfa yoki pupariy bosqichida boʻlganida uning ichiga tuxum qoʻyadi. 

Enkarsiya tuxumdan chiqqach, lichinkasi nimfa ichida oziqlana boshlaydi va bu uning nobud 

boʻlishiga sabab boʻladi. Encarsia formosa lichinkalarining populyatsiyasi ham zararlangan oqqanot 

nimfasining ichida sodir boʻladi. Deyarli barcha katta yoshli imagolar urgʻochi (>99%) [2,9,10].                                                           
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Tuxumdan chiqqandan katta imagogacha rivojlanish vaqti 18 °C da 31 kundan 30 °C da 10 

kungacha oʻzgarib turadi. Rivojlanishi 10 °C dan past haroratda boʻlmaydi va 38 °C dan yuqori 

harorat enkarziya lichinkalarini oʻldirishi mumkin [3,4,5]. 

Imagolari oqqanot nimfalarini ham oziqlanish orqali oʻldiradilar. Enkarziyaning katta yoshdagi 

imagolari 15-39 kun yashaydi va bu vaqt ichida 300 tagacha tuxum qoʻyadi [6,7]. 

Encarsia formosa odatda kuniga 8-10 ta tuxum qoʻyadi, ammo imago yoshi oʻtishi bilan 

tuxumning pishishi va tuxum qoʻyishning kunlik tezligi kamayadi. Voyaga yetgan imagolar energiya 

va ozuqa moddalarini oʻz xoʻjayinlarining asal shudringi va gemolimfasini isteʼmol qilish orqali, 

tuxum qoʻyuvchi bilan kirib, tuxum qoʻymasdan oladi. Encarsia formosa tuxumdan tashqari 

oqqanotning voyaga yetgunga qadar barcha bosqichlarida oziqlanadi, lekin nimfalar va 2-bosqich 

nimfalarini afzal koʻradi. 

Turlarning aʼzolari sifatida urgʻochilarning katta qismi litokiya (faqat urgʻochi koʻpayish 

boʻlgan partenogenetik koʻpayish) tufayli yuzaga keladi. Urgʻochilarning ikki yoki undan ortiq avlod 

berishi uchun antibiotiklar yoki yuqori harorat (31 °C) taʼsiri mikrobial faollikni koʻrsatadi, bu esa 

urgʻochilarga muvaffaqiyatli erkak nasl berish imkonini beradi. Simbiontlarni yoʻq qilgandan soʻng, 

unumdorlik pasayadi. Erkaklar oqqanotning asosiy endoparazitoidlari sifatida rivojlanadi. Encarsia 

formosaning juftlashish xulq-atvorini hamda biologiyasini tavsiflashda erkaklar urgʻochilarni 

samarali urugʻlantira olmasligi koʻrsatilgan [8,9,10]. 

Encarsia Formosa oqqanotdan zarar koʻrgan barcha ekinlarga biologik kurash vositasi sifatida 

kiritilishi mumkin. Eng yaxshi natijaga erishish uchun profilaktika chorasi sifatida har bir yangi 

hosilning boshida entomofaglarni chiqarishni boshlash kerak. Shu bilan bir qatorda, sariq yopishqoq 

tuzoqlar (feromon tutqichlar) yordamida oqqanotlar darajasini kuzatish va oqqanotning birinchi 

belgisida parazitlarni chiqarish zarurdir. Parazitoid populyatsiyasi hosil boʻlgunga qadar har hafta 

jarayonni davom ettirish kerak. Iloji boʻlsa, Encarsia formosa rivojlanishiga yordam berish uchun 

haroratni 23-27 °C, namlikni 50-70% ga sozlash va kunduzgi soatni kamida 10 soatga belgilash 

tavsiya etiladi. 

Ishlab chiqarishga tavsiyalar. Tavsiya etilgan qoʻllash usullari ekin turiga, shuningdek, yil 

vaqtiga va zararkunandalar populyatsiyasiga qarab oʻzgaradi, ammo umumiy tavsiya 1 kvadrat metr 

uchun 1 individual Encarzia Formosa chiqarishdir. Har hafta imagolar oqqanot paydo boʻlguncha, 

soʻngra chiqarilgan enkarziya sonini ikki baravar oshiring. Bargning pastki qismida qora nimfalar 

mavjudligini kuzatish kerak va ularning 80-90% i qora rangda boʻlsa, imagolar sonini kamaytirish 

mumkin. Ulardan entomofag chiqmasdan oldin qora nimfalarni olib tashlamaslik kerak, chunki bu 

Encarsia formosa populyatsiyasining shakllanishiga taʼsir qiladi.  

Xulosa qilib aytganda, qishloq xoʻjalik mahsulotlarini  yetishtirishda turli xildagi entomofag 

va biopreparatlardan foydalanish, mahsulotlarni ekologik jihatdan hamda biologik toza boʻlishi 

kelajakda kimyoviy preparatlarning ishlatilish salmogʻini kamaytirishga asos boʻladi. Chunki, yildan 

yilga kimyoviy preparatlarning turli xillari qishloq xoʻjalik ekinlarini zararkunanda va kasalliklardan 

himoya qilish maqsadida juda koʻp ishlatilyapti. Albatta bu moddalarning ishlatilishida maʼlum bir 

meʼyor bor. Lekin ayrim maydonlarda bu meʼyor buzilishi mumkin va natijada tuproqning hamda 

havoning ifloslanishi, oʻsha atrofda yashaydigan insonlarda turli xildagi allergik kasalliklarni paydo 

boʻlishiga olib keladi. 

Bizning asosiy vazifamiz faqat qishloq xoʻjalik ekinlarini zararkunanda va kasalliklardan 

himoya qilibgina qolmasdan, balki tabiatda bioxilma-xillikni saqlab qolishdir. 
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Annotatsiya. Maqolada gʻoʻzaning G.hirsutum L. turiga mansub oq va rangli tolali kolleksiya 

nav namunalarini oʻzaro chatishtirish asosida olingan F1-2 duragay kombinatsiyalarida tola uzunligi 

hamda tola chiqimi kabi qimmatli xoʻjalik belgilari tahlil natijalari keltirilgan. Oʻrganilgan 

namunalar kelgusida mavjud qimmatli xoʻjalik belgilarni saqlagan holda rangli tolali gʻoʻza 

navlarini yaratish uchun qimmatli manba boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: Gʻoʻza, tur, duragay, rangli tola, tola uzunligi, tola chiqimi. 

Аннотация. В статье представлены результаты анализа таких ценных хозяйственных 

признаков, как длина и выхода волокна, в гибридных комбинациях F1-2, полученных при 

скрещивании образцов белых и цветных сортов хлопчатника, относящихся к типу G.hirsutum 

L. Изученные образцы послужат в будущем ценным источником для создания цветных 

сортов хлопчатника с сохранением имеющихся ценных хозяйственных признаков. 

Ключевые слова: хлопчатник, вид, гибрид, естественно окрашенный волокно, длина 

волокна, выход волокна. 

Abstract. The article presents the results of an analysis of such valuable economic traits as 

fiber length and fiber yield in hybrid combinations F1-F2 obtained by crossing cotton varieties 

G.hirsutum L. and collection samples of colored fiber. These data will serve as the basis for the 

creation of colored fibrous cotton varieties based on these cotton varieties in further research, 

preserving the existing valuable economic traits in them. 

Key words: cotton, species, hybrid, naturally dyed fiber, fiber length, fiber yield. 
 

Gʻoʻza – dunyoda eng koʻp yetishtiriluvchi va toʻqimachilik sanoati uchun tabiiy tola beruvchi 

muhim ekin hisoblanib, jahon iqtisodiyotida katta ahamiyatga egadir. Tolalarni toʻqimachilik 

materiallariga qayta ishlash suv, energiya, kimyoviy moddalar va boshqa tegishli resurslardan 

foydalanishni talab qiladi. Tolaga kimyoviy boʻyoqlar bilan ishlov berish jarayoni atrof-muhitning 

ifloslanishiga olib kelishi mumkin. Toʻqimachilik mahsulotlarini qayta ishlash yoki barqaror va rangli 

materiallarni ishlab chiqish jarayonida hosil boʻladigan ekologik xavf va chiqindilarni kamaytirish 

boʻyicha bir qator yangi jiddiy saʼy-harakatlar mavjud. Ushbu istiqbolli yondashuvlardan biri tabiiy 

rangdagi paxta tolasidan foydalanish va uni ishlab chiqarishni rivojlantirishdir. Matolarda rangli 

paxta tolasidan foydalanish toʻqimachilikda qayta ishlash va zararli kimyoviy chiqindilar hosil 

boʻlish jarayonini sezilarli darajada kamaytiradi [5]. Bu esa rang berish uchun sintetik boʻyoqlardan 

foydalanmasdan suv, kimyoviy modda va energiyani tejashga olib keladi. Gʻoʻza genetikasi va 

seleksiyasining maqsadi gʻoʻza hosildorligini oshirish bilan birga tola sifatini yaxshilashdir [7].  

Soʻnggi paytlarda nafaqat tabiiy rangdagi paxta tolasini yetishtirish va undan foydalanish, balki 

tabiiy rangli organik paxta tolasini yetishtirish va ulardan foydalanish ham koʻpaydi. Misol uchun, 
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